

## Hippika polska przed Olimpiadą

Rozmowa z płk. Brochwicz-Lewińskim, szefem departamentu kawalerji M. S. Wojsk.

Wielkie międzynarodowe konkursy hipiczne, rozgrywane co roku na hippodromie Madison Square Garden w Nowym Jorku, odbywają się w r. b. bez współdziałania Polaków. Złożyły się na to bardzo ważne przyczyny. W sprawie tej przedstawiciel naszego pisma nawiązał rozmowę z p. szefem departamentu kawalerji M. S. Wojskowych — płk. Brochwicz-Lewińskim, który opowiadając o sprawach aktualnych obrazował jednocześnie stan sportu hipicznego w Polsce.

— Nielatwo było zrezygnować z obciążenia tegorocznych konkursów nowojorskich, na których tak zaszczytnie zapisali się polscy jeźdźcy, — rozpoczął interesującą rozmowę płk. Brochwicz-Lewiński. — Jednakże, mimo silnego nacisku z różnych stron i dogodnych warunków finansowych, zdecydowaliśmy się drużyny nie wysłać. Główną i najważniejszą przyczyną takiej decyzji był katastrofalny brak koni, które mogłyby konkurować nawet pod najlepszymi jeźdźcami ze świetnymi skoczkami zagranicy.

Nigdy jeszcze nie mieliśmy dobrych koni za dużo, ani nawet w do statecznej ilości. Sezon bieżący był jednakże wyjątkowo trudny i nie-szczęśliwy. Weterani hippodromów, konie, których imiona niejednokrotnie figurowały na liście zwycięzców, zestarzały się i zużyły tak dalece, że niema możliwości wydobyc z nich nawet w 70-procentach dawnej energii. Czego nie zrobiła starość, dokonała złośliwa epidemia płucna, zwana pierśiówką. Między innymi padła świetna klacz „Ostryga” por. Kaweckiego

która w r. b. zdobyła szampionat konia wojskowego.

Trzeba było ustalić jakiś program zasadniczy, narysować linje postępowania, po której równocześnie i stale iść winny wysiłki mające na celu stworzenie obszerniejszego rezerwoaru koni zdolnych do wyjątkowo ciężkiej pracy na hippodromie.

Pierwszy krok został zrobiony w roku ubiegłym; zapoczątkowaliśmy wybieranie koni, nadających się do hippiki, z t. zw. wojskowego remontu krajowego.

Specjalnie delegowani fachowcy objeżdżali miejscowości znane z doboru materiału końskiego i wybierali z pośród tego młodego materiału, przeznaczonych do służby w

wojsku, najlepsze okazy. W roku ubiegłym wybrano 35 koni, które skoncentrowano w Grudziądzu. Po roku specjalnej pracy nad tym materiałem okazało się, że zaledwie dwum wierzchowcom można wróżyć lepszą przyszłość. Trzeba zaznaczyć, że nie spodziewaliśmy się lepszych wyników.

Jeszcze troskliwiej dokonano w boru tej czeredy „najlepszych wśród dobrych” w roku bieżącym. Wybrano 107 sztuk. Ten materiał jest już o wiele wartościowszy od zeszłorocznego. Przypuszczam że 5 koni z pośród tej grupy 107 wyróżnie na pierwszorzędnym skoczków.

Wartość konia remontowego dla wojska przed kilkoma laty okreś-

laliśmy na 10 procent a obecnie określamy na 60 procent!

Postęp ów pozwala nam spodziewać się, że za 4 — 5 lat będziemy dysponowali pokaźną ilością pierwszorzędnym koni krajowych, specjalnie wychowywanych i trenowanych.

Ale tymczasem zbliża się rok 1932 — rok Olimpiady w Los Angeles. Do tego czasu na te młode konie krajowe liczyć nie można.

Należało podreperować w inny sposób stan naszego materiału końskiego.

Jedynie racjonalnym w danej chwili i pewnym w skutkach wyjściem z trudnej sytuacji był zakup 15-u skoczków irlandzkich, z których po roku treningu „wybrało”

by się z pewnością 4 — 5 nieprzeciętnych talentów. Wyprawy do Irlandji nie można jednakże przedsiębrać bez... 250.000 złotych. Taką sumą nie dysponujemy.

Wybierając zło mniejsze, zakupiliśmy 9 najlepszych w chwili obecnej koni polskich, będących w posiadaniu osób cywilnych bądź oficerów.

Uczyniłem tak dlatego, aby nie być zmuszonym do jednoczesnego trenowania i wysyłania na konkursy dobrego konia i miernego jeźdźca. Posiadając własne, dobre konie, mamy jednocześnie swobodną rękę w przydzielaniu ich odpowiednim dla nich kawalerzystom.

Departament Chowu Koni przekazał nam ze stadniny w Janowie

trzy doskonałe konie do dyspozycji dla grudziądzkiej grupy sportu konnego.

Wspomnianą wyżej Grupę Sportu Konnego, a raczej obecnie dwuletnią Szkołę Jazdy powierzyłem rtm. Antoniewiczowi, który prowadzi kurs od 15-go października.

W szkole, poza normalnymi elementami, zgrupowaliśmy około 15 kawalerzystów przeznaczonych do t. zw. grupy olimpijskiej. Zajmują oni przeważnie stanowiska instruktorów jazdy. Poza swymi godzinami zwykłymi, odbywać będą ćwiczenia specjalne pod kierunkiem osobistym rtm. Antoniewicza, który powierzono ma odpowiedzialne zadanie przygotowania jeźdźców i koni na Olimpiadę.

Jeźdźców mamy doskonałych. Nie tracę nadziei, że uda się nam zebrać jeszcze pieniądze i zakupić wspomnianą wyżej grupę koni irlandzkich. Można to zrobić najpóźniej z wiosną roku 1931-go, gdyż konie te trzeba wypracowywać przynajmniej przez rok.

Zły stan naszego materiału końskiego oraz potrzeba uporządkowania i skonsolidowania pracy jeźdźców, skłoniły mnie do zrobienia dłuższej przerwy w obsadzie konkursów międzynarodowych. Pierwszym bolesnym ciecieniem było właśnie zaniesienie wyprawy nowojorskiej w r. b. Przez cały rok 1931 zamierzaliśmy również pauzować. Z uwagi jednakże na to, aby nasi jeźdźcy nie stracili zupełnie otrząskania i rutyny zdobywanej na ciężkich i odpowiednich konkursach międzynarodowych, poczynię starania, aby wyjazd do Nicei w r. 1931-ym doprowadzić do skutku.



PUHAR ŚRODKOWEJ EUROPY. Cenne trofeum przywieziono z Pragi jako nagroda za dwuletnie walki w których wykazaliśmy swą wyższość nad amatorami Węgier, Austrii i Czechosłowacji.



OSTATNIE TROFEUM NASZYCH JEŹDŹCÓW W AMERYCE srebny puhan wojskowy, zdobyty przez zespół polski w roku 1929-ym.



PUHAR M. S. ZAGRANICZNYCH oczekuje w lokalu P. Z. P. N. na decyzje komisji, która przydzieli go klubowi najlepiej propagującemu piłkarstwo polskie w stosunkach międzynarodowych.



PIEWSZY ŚLAD Polska jeszcze koleina narciarska na Antolówce.



W DRODZE DO KUZNIC słabe przymrozki nie zdołały jeszcze zapaznować nad poroczekiem górskim



DOLINA JAWORZYŃKA utulona w puchach pierwszego śniegu zimowego.









